O jednome i istinskom počelu, koje jedino čisti i obnavlja ljudsku narav

(37) Teološki govor mora biti uvijek jasan i točan. Augustin je savjesno proučio pitanje jezika općenito a teološkog govora napose. Za teža je područja izložio teškoće i postavio pravila: npr. *De Trin.* 5-7.

^A Taj Porfirijev navod o kojem Augustin govori nalazi se u djelu Ćirila Aleksandrijskog (*Contra Iulianum*, 8). Porfirije navodi Platonovo mnijenje o tri počela (*principia*, ἀρχαί), od kojih je treće Duša ή του κόσμου ψυχή, što Augustin prevodi kao *natura animae*. Neoplatoničko Trojstvo Ćiril opisuje ovako: »Platon kaže da bivstvo Boga tvori tri samostojnosti (*hypostaseis*, osobe): najviši Bog, koji je Dobro; nakon njega, na drugome mjestu, dolazi Tvorac (*Demourgos*), dok je na trećem mjestu Duša svijeta.«

^A Vidi knjiga 11,10. Riječ je o hereticima iz III st., koji su tri osobe tumačili kao *modus* božanske djelatnosti.

Filium. Verum itaque dictum est non purgari hominem nisi principio, quamvis pluraliter apud eos sint dicta principia. Sed subditus Porphyrius invidiosus potestatis, de quibus et erubescere, et eas libere redarguere formidabat, noluit intellegere Dominum Christum esse principium, cuius incarnatione purgamur. Eum quippe in ipsa carne contempsit, quam propter sacrificium nostrae purgationis assumpsit¹⁴¹, magnum scilicet sacramentum ea superbia non intellegens, quam sua ille humilitate deiecit verus benignusque Mediator, in ea se ostendens mortalitate mortalibus, quam maligni fallacesque mediatores non habendo se superbius extulerunt miserisque hominibus adiutorium deceptorium velut immortales mortalibus promiserunt. Bonus itaque verusque Mediator ostendit peccatum esse malum, non carnis substantiam vel naturam, quae cum anima hominis et suscipi sine peccato potuit et haberi, et morte deponi et in melius resurrectione mutari¹⁴²; nec ipsam mortem, quamvis esset poena peccati, quam tamen pro nobis sine peccato ipse persolvit, peccando esse vitandam, sed potius, si facultas datur, pro iustitia perferendam. Ideo enim solvere potuit moriendo peccata, quia et mortuus est, et non pro suo¹⁴³ peccato. Hunc ille Platonius non cognovit esse principium; nam cognosceret purgatorium. Neque enim caro principium est aut anima humana, sed Verbum per quod facta sunt omnia¹⁴³. Non ergo caro per se ipsa¹⁴⁴ mundat, sed per Verbum a quo suscepta est, cum *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*¹⁴⁴. Nam de carne sua manducanda mystice loquens, cum hi qui non intellexerunt offensi / recederent dicentes: *Durus est hic sermo, quis eum potest audire?* respondit manentibus ceteris: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quicquam*¹⁴⁵. Principium ergo suscepta anima et carne et animam credentium mundat et carnem. Ideo quaerentibus Iudaeis quis esset respondit se esse principium¹⁴⁶. Quod utique carnales, infirmi, peccatis obnoxii et ignorantiae tenebris obvoluti nequaquam percipere possemus, nisi ab eo mundaremur atque sanaremur per hoc quod eramus et non eramus. Eramus enim homines, sed iusti non eramus¹⁴⁷; in illius autem incarnatione natura humana erat, sed iusta, non pec/catrix erat. Haec est mediatio, quam manus lapsis iacentibusque porrecta